
CC-2019-00022.DOC 

 

 

COMUNE DI SAN FRANCESCO AL CAMPO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 22 

05/06/2019 
 

=============================================================== 
OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITÀ, ELEGGIBILITÀ E 
COMPATIBILITÀ DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERI 
COMUNALI ( ART.41 C.1 DEL TUEL.           
=============================================================== 
 

L’anno duemiladiciannove addì cinque del mese di giugno alle ore 18:30 nella solita 
sala delle    adunanze consiliari, convocato con determina del Sindaco con avvisi scritti e 
recapitati a norma  di  legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di * 
convocazione il Consiglio  Comunale, del quale sono membri i Signori: 

 
  

n Cognome e nome Carica ricoperta Pres. Ass. G Ass 

1 CORIASCO DIEGO Presidente X        

2 FERRON DIEGO Vice Sindaco X        

3 CANDELO GIORGIO Assessore X        

4 MALARA MATTIA Assessore X        

5 BALLESIO EMANUELE PIETRO Consigliere X        

6 GARBOLINO EMANUELE 
ALBERTO 

Consigliere X        

7 PERRERO BRUNO Consigliere X        

8 GIRIBALDI GIANFRANCO Consigliere X        

9 PERRERO FRANCESCO Consigliere X        

10 DEMARIA Enrico Consigliere X        

11 BALLESIO FRANCO Consigliere X        

12 BARBISO DARIO Consigliere X        

13 BALLESIO MONICA Consigliere X        

  totale 13 0  
 

 Partecipa alla seduta l’Assessore esterno Savino Alessandra ( Sì )  
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PALAZZO Dott.ssa Mariateresa. 
 
 Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 

ESEGUIBILITA’ : immediatamente eseguibile 
 

 



CC-2019-00022.DOC 

Il Sindaco all’apertura del Consiglio ringrazia la cittadinanza per la partecipazione al voto del 26 
maggio 2019; 
Auspica il massimo dialogo con il gruppo di minoranza, assicurandola massima collaborazione;  
Di seguito, 
Il presidente mette quindi in discussione il primo punto all’ordine del giorno che illustra il 
Segretario Comunale. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udito l’intervento del Sindaco, integralmente registrato e depositato agli atti con il numero 

5/2019;  

Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale della stessa; 
 
Visto il D.Lgs. n.267/00; 
 
Visti i pareri espressi dai responsabili dei servizi ex art. 49 del DLgs 267/00 come segue: 
parere tecnico:    Favorevole 
parere contabile :    Non dovuto 
 
con votazione unanime espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione n. 23 del 27/05/2019 , allegata alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale ed avente ad oggetto: 
ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITÀ, ELEGGIBILITÀ E COMPATIBILITÀ 
DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERI COMUNALI ( ART.41 C.1 
DEL TUEL.           
 

*************************************** 
 
Successivamente  
 
con separata votazione unanime espressa in forma palese 
 
Considerata l'urgenza di dar corso agli ulteriori adempimenti di competenza di questa 
Amministrazione; 
 
dichiara la presente immediatamente eseguibile ex art. 134 DLgs 267/00 
 



CC-2019-00022.DOC 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE 
Consiglio Comunale n. 23  del 2019 

 
Oggetto: 
ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITÀ, ELEGGIBILITÀ E COMPATIBILITÀ DEGLI 
ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERI COMUNALI ( ART.41 C.1 DEL 
TUEL.           
 
Ufficio competente istruttoria UFFICIO PERSONALE  E ORGANIZZAZIONE 
 
Su proposta del Sindaco 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamati: 

 l’articolo 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi, 
per il quale “nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su 
qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare 
la condizione degli eletti a norma del capo II, titolo III, e dichiarare le ineleggibilità di essi 
quando sussista alcuna delle cause ivi previste (…)”; 

 il citato Capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del Titolo III, 
Parte I del TUEL;  

 l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato “Incandidabilità alle 
elezioni provinciali, comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la previgente 
disciplina del TUEL);  

 l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica 
delle eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all’elezione;   

Richiamati inoltre, seppur non strettamente necessario ai fini dell’insediamento:  

 il decreto legislativo 8 aprile 2013 numero 39 recante “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso 
gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, co. 49 e 50, della legge 
190/2012”;  

 l’articolo 19 del suddetto decreto che sanziona, con la “decadenza dall'incarico e la 
risoluzione del relativo contratto, di lavoro subordinato o autonomo”, lo svolgimento di 
incarichi ritenuti incompatibili, dagli articoli 11 e 12, con le cariche di sindaco, 
consigliere, assessore del comune;   

Premesso che:  

 in seguito alle Elezioni Amministrative del 26 maggio 2019, il giorno 27 maggio 2019 la 
prima sezione elettorale ha provveduto all’atto di proclamazione degli eletti;  

 i risultati delle elezioni sono stati resi noti sul manifesto affisso all'Abo Pretorio ed in 
altri luoghi pubblici ai sensi dell'art. 61 del T.U. 570/60; 

 successivamente alla proclamazione, non sono pervenuti reclami, opposizioni, 
segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e incompatibilità 
previste dal TUEL e di incandidabilità dettate dall’art. 10 della legge 235/2012 in capo ai 
Consiglieri comunali appena eletti; 

 previa formale sollecitazione a cura del Segretario comunale, nessuno dei Consiglieri 
presenti ha sollevato reclami, opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di taluna 
delle cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità in capo agli eletti;   



CC-2019-00022.DOC 

 

Esaminata con esito positivo la condizione degli eletti a norma del Titolo III, Capo II del TUEL e 
dell’articolo 10 della legge 235/2012;  
 
Visto il parere tecnico reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00; 
 
Tanto richiamato e premesso,  
 
Con votazione espressa in forma palese avente il seguente esito _________________ 

 

DELIBERA 

DI CONVALIDARE l'elezione diretta del Sindaco e dei sotto elencati Consiglieri comunali, 
proclamati eletti in data 27/05/2019, a conclusione del procedimento inerente le consultazioni 
elettorali tenutesi il 26/05/2019, nei confronti dei quali non sono emerse cause di incandidabilità, 
ineleggibilità od incompatibilità alla carica di Consigliere Comunale: 

Candidato eletto Sindaco: 

 
Cognome e nome 

 
Lista  

CORIASCO Diego UNITI PER DIEGO CORIASCO 

Candidati eletti Consiglieri: 

 
Cognome e nome 

 
Lista  

BALLESIO EMILIANO PIETRO UNITI PER DIEGO CORIASCO 

FERRON DIEGO UNITI PER DIEGO CORIASCO 

GARBOLINO EMANUELE ALBERTO UNITI PER DIEGO CORIASCO 

PERRERO BRUNO UNITI PER DIEGO CORIASCO 

CANDELO GIORGIO GIUSEPPE UNITI PER DIEGO CORIASCO 

GIRIBALDI GIAN FRANCO UNITI PER DIEGO CORIASCO 

MALARA MATTIA UNITI PER DIEGO CORIASCO 

PERRERO FRANCESCO UNITI PER DIEGO CORIASCO 

DEMARIA ENRICO ALFREDO LISTA CIVICA PER SAN FRANCESCO AL CAMPO 

BALLESIO FRANCO LISTA CIVICA PER SAN FRANCESCO AL CAMPO 

BARBISO DARIO LISTA CIVICA PER SAN FRANCESCO AL CAMPO 

BALLESIO MONICA LISTA CIVICA PER SAN FRANCESCO AL CAMPO 

 
 
Successivamente  
 
Considerata l'urgenza di dar corso agli ulteriori adempimenti di competenza di questa 
Amministrazione; 
 
con separata votazione espressa in forma palese avente il seguente esito ________________ 
 

DELIBERA 



CC-2019-00022.DOC 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 
 
 
  
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 



CC-2019-00022.DOC 

 
IL SINDACO 

Firmato in originale 
CORIASCO DIEGO 

 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
Firmato in originale 
 FERRON Diego 

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

PALAZZO Dott.ssa Mariateresa 
 
 
 

RICORSI 
Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile 
presentare ricorso: 
Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 

_______________________________________________________________________ 
  
 


